
   Città Metropolitana di Messina
VII Direzione – Pianificazione

                                       

                 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Pianificazione”
Servizi informatici

OGGETTO: Determina di approvazione dello schema di contratto e del piano operativo dei servizi
complementari  all’adesione  “ACCORDO  QUADRO  AVENTE  AD  OGGETTO  L’AFFIDAMENTO  DI
SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI EX ART. 54 COMMA 4
LETTERA A) DEL d.lgs. N. 50/2016”  -  ID 2275 – Affidamento del servizio alla RTI Fastweb S.p.A. -
Accenture S.p.A. - Accenture Technology Solutions S.r.l. - Atos Italia S.p.A. - Consorzio Stabile Consielte
S.c.r.l. 
Importo € 620.956,82 
CUP: B49F20000000006
CIG Originario: 893944468E  -  CIG Derivato: A0275F18E7

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE  la Città Metropolitana di Messina con la determinazione n.4425 del 14/11/2023
ha manifestato la volontà di  aderire all’”ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDA-
MENTO DI SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI EX ART. 54
COMMA 4 LETTERA A) DEL d.lgs. N. 50/2016”  -  ID 2275”, affidando il servizio alla RTI Fastweb
S.p.A. - Accenture S.p.A. - Accenture Technology Solutions S.r.l. - Atos Italia S.p.A. - Consorzio Sta-
bile Consielte S.c.r.l.
CHE  tra i  documenti necessari  alla  sottoscrizione dell’Ordine di  Acquisto trovano riscontro lo
schema di contratto e il piano operativo dei servizi;
CHE pertanto, per potere aderire all’accordo quadro di cui sopra, occorre approvare lo schema di
contratto e il piano operativo dei servizi proposto dal RTI FASTWEB S.p.A. (mandataria), Accentu-
re S.p.A.,  Accenture Technology Solutions S.r.l.,  Lutech Advanced Solutions S.p.A.,  e Consorzio
Stabile NextHera;
RICHIAMATI

Pagina 1

5656 22/12/2023

5258 22/12/2023



-  il piano dei fabbisogni redatto dal RUP con ordine preliminare (effettuato per € 0,00 -
7510616) su AQ Consip ID 2275 sulla piattaforma Consip www.acquistiinretepa.it per la
richiesta dei servizi di System Management 3 per un fabbisogno di € 508.981,00 oltre IVA
al 22%;

- Il Piano Operativo trasmesso da Fastweb S.p.A. redatto sulla base del piano dei fabbisogni
N°MPED20230000123787”,  acquisito  tramite  PEC  al  protocollo  n.  47084/23  del
14/12/2023 dell’Ente;

- lo  “schema  di  contratto  esecutivo  relativo  all’accordo  quadro  avente  ad  oggetto
l’affidamento di servizi di system management per le pubbliche amministrazioni ai sensi
dell’art. ex art. 54 comma 4 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016”;   

RITENUTO che  il  predetto  piano  operativo,  così  configurato  garantisce  l’ottimizzazione  e
razionalizzazione dei sistemi informatici dell’ente, al fine di garantirne l’interoperabilità;

CHE la durata del servizio in convenzione è pari a 18 mesi a decorrere dalla data T0 di presa in carico
del servizio (T0 = data di firma del contratto esecutivo + eventuale periodo di subentro),

VISTI:
lo Statuto Provinciale;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportati:
APPROVARE il  piano  operativo  dei  servizi  proposto  dal  RTI  FASTWEB  S.p.A.  (mandataria),
Accenture  S.p.A.,  Accenture  Technology  Solutions  S.r.l.,  Lutech  Advanced  Solutions  S.p.A.,  e
Consorzio  Stabile  NextHera  acquisito  tramite  PEC  al  protocollo  n.  47084/23  del  14/12/2023
dell’Ente ;
APPROVARE lo “schema di contratto esecutivo relativo all’accordo quadro avente ad oggetto l’affidamento
di servizi di system management per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. ex art. 54 comma 4
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016”;

                         Il Responsabile del Procedimento
    Dott.  GIACOMO LUCA’

firmato digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti

DETERMINA

Pagina 2



Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,
    

APPROVARE il  piano  operativo  dei  servizi  proposto  dal  RTI  FASTWEB  S.p.A.  (mandataria),
Accenture  S.p.A.,  Accenture  Technology  Solutions  S.r.l.,  Lutech  Advanced  Solutions  S.p.A.,  e
Consorzio  Stabile  NextHera  acquisito  tramite  PEC  al  protocollo  n.  47084/23  del  14/12/2023
dell’Ente ;
APPROVARE lo “schema di contratto esecutivo relativo all’accordo quadro avente ad oggetto l’affidamento
di servizi di system management per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. ex art. 54 comma 4
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016”;   

DARE ATTO:
-  con  la  sottoscrizione  del  presente provvedimento si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000”;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta generale e assicurare  la  sua pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line.

Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il
Responsabile del procedimento è il Responsabile dei “Servizi Informatici” dott. Giacomo Lucà;
Recapiti 0907761419 - email: g.luca@cittametropolitana.me.it - PEC : protocollo@pec.prov.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della
Regione Siciliana.

Messina, data della firma digitale                         IL DIRIGENTE REGGENTE

                                    Arch. Roberto Siracusano
                                                                                                    firmato digitalmente

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.luca@cittametropolitana.me.it

